Et in individuo, quod defuncto patre, atque uno ex filiis volente destrahere dotem sua uxoris, cohæredes petere posse sint cautionem restituionis à molestis, quia ipso effectu non solvendo pati possent a muliere, est tex. clarus in l. p. l. s. 1. ff. famili. ex. sc. per quem ita firmatur per Rot. apud Ca- valer. dec. 426. no. 2. idemque concludebam cohæredi solum consultum esse videtur cum cautele obtemperando ad hereditatis mulieris iurum cessionem, cuius vigore in vno hypotucca totalis agere posset ad bona Sempronii per Titium alienata, quatenus extaret.

TUSCULANA JURIS OFFERENDI PRO CÆCILIA; & aliis de BROSIIS CUM PALLOTTIS.

Causa disputationis coram A. C. & aio Prelato,
ac refolutus pro Brosis.

Ad materiam text. in l. in rebus, C. de jure dot. an facil- cet bona quæ data fuerunt in dotem estimata cum vera estimatione, ac loco quantitatis, efficiantur de dominio mulieris, ac vere dotalia in exclusionem juris offerendi competentis creditoribus posterioribus viri.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.
2. In bonis datis in dotem estimatis loco quantitatis da- tur creditoribus posterioribus jus offerendi contra mu- lierem.

3. De materia text. in l. in rebus remissive.

4. Quale sit illud dominium quod inducit d. text. in l. in re- bus.
5. Non datur jus offerendi contra mulierem in casu assec- rationis, & de ratione.
6. Impugnatur pars, & quomodo creditoribus succur- sur.
7. Quid in hoc servet praxis Curie.
8. Quando bona data in dotem estimata habeantur pro fun- do dotali, & de dominio mulieris.
9. Contra Dominum in re sua non datur jus offerendi.
10. Declinarunt decisiones, de quibus dicitur n. 8. quando proce- dant.
11. An privilegium in rebus competit hereditibus mulieris, & quid ubi sunt filii.

D I S C . LXXVII.

Ifoluto matrimonio per mortem mulieris, quod ini- tum fuerat cum dote constitutae in quantitate, cujus loco in partem data fuerat quædam vinea ipsius mulieris, vel ejus patris dotantis, defuncteque deinde N. de Pallottis viro, superfluitus duobus filiis ex dicto matrimonio suscep- tis, cum illi de Broffii prefati viri defuncti creditoris ex qui curarent mādāta obtenta contra bona hereditaria su- per ejusdem defuncti bonis, & praefertis super dicta vinea, opponentes dictis filiis de creditu anteriori doto eorum matris, cujus erant heredes, aquatae in dō bonorum pos- sessione confoventibus, creditoris praedicti ex jure offe- rendi, quod posteriori competit adversus anteriorē, realiter obtulerunt creditum in pecunia, sed replicantibus pos- sessoribus hoc ius non intrare quoad dictam vineam utpō dotalē, hinc alius disputatio de ratione solutionis ante omnia in idem, ac jus offerendi, cum aliquo majori circuitū creditoribus praedicti ob expensas subfidiationis ante omnia ex pretio deducendas, ex quibus in creditum praedictum minutum debitoris patrimonium, iudeo que irrationalis- cōculatur.

Constituebatur per scribentes in contrarium magnum fundatum in dec. 46. part. 6. recent. in aliis etiam can- tonaliza, praefertis in Romana domus, seu domorum 3. Junii 1655. coram Melito, quo est dec. 80. part. 12. rec. & in eadem 26. Novembris 1657. coram Priolo, ubi in spe- cie firmatur bona ita data estimata loco quantitatis in qua- dos constituta erat, do subtilio ex dicto privilegio leg. in rebus effecta esse de dominio mulieris ejusque fundi dotali, hoc enim positio planum est jus offerendi non intrare, cum domino non det causulas offerendi gei sue estimationem ad text. in l. mulier. ff. qui potior. in pign. & l. fin. culpa. ff. de rei vendit. Rot. dicta dec. 590. num. 33. p. 4. recent. tom. 3. Verum hoc, reflectendo ad solam veritatem, dicebam esse leue fundatum ex defectu applicationis ad calum, in dicta enim dec. 46. part. 6. recentior. principali punctu erat in exceptione prescriptionis longi temporis, qua tertius possefitor titulo particulari dominii tubatur cum dicto titulo, & bona die, aque colorandum dominii, & iuste possefitionis titulum ponderatus possibilis a pluribus admittit, quod factu causa affectuationis dotis ob viri vergentiam ad inopiam, ipsa bona in dotem data estimata, eidem ex nova simili contrahit emptionis, & venditionis, fei dationis in solitum data fuerit; idemque erat causa dī aliarum decisionum cor. Mel. & Priolo, licet diversus esset effectus, an sc. mulier pro dote constituta in quantitate pretenderet posset necesse utras ad rigorosam taxam statuarum septem cum dimidio, quod pretendere non posset si haberet bona in solutum.

Quidquid autem sit de praedictarum decisionum veritate in suis respectivis causis, in quibus questione erat potius fa- di; & voluntatis quam juris, de plano celsabit applicatio ad calum, in quo mulier predecessit viro continuanti in re- tentione dotis ex statuto Urbis, quod extantibus filiis ei def- fert toties dotis lucrum cum obligatione reservar for filii, unde propter conjugi non poterant duo extrema necessitas, pro dicto contrahit emptionis, & venditionis, fei dationis in solutum, neque intrabat termini d. tex. in l. in rebus, C. de j. dot. dum vir donec vixit non fuit debitor, neque adiut occasio, ut mulier recurreret ad hoc subfidiarium beneficium.

Facto autem casu mortis viri, & successivè nata actione ad favorit dī, filiorum communis matrimonii, ac her- edum mulieris pro repetitione dotis ab hereditate paterna, quam ipsi ab initio repudiat protela fuit, neque iste contrac- tractus intervenire potuit ratione reciprocis consensus cre- ditoris, & debitoris, cum debitor esset defunctus, ejusque heredes jaceter; minime ex beneficio d. l. in rebus, quæ- le quale illud esset, ac etiam ubi sufficeret ad d. effectum, quoniam dictum subfidiarium beneficium, seu privilegium est personale, non transitorium ad heredem, juxta traditionem Bar. in l. Ne sennis. 8. fundam. n. 1. ff. de re jud. & sequin- tiae ali. quibus Barbol. in l. 1. ff. solut. matrim. p. 5. n. 8. Et licet Alex. in d. s. fundam. distingue videatur inter filios, & heredes extraneos, attamen reprobatur per Ruin, confit. 163. n. 2. & 3. l. 4. atque Barbol. ubi supra indistinctè firmat conclusionem, idemque videatur sensus Rot. d. dec. 590. n. 21. p. 4. rec. tom. 3. licet non omnino figur pedes, eodemque modo loquitur Merl. de pign. l. 2. q. 19. n. 99. sed hic punctus non fuit formiter examinatus, unde maturum iudicium fu- per eo reformari posset, quia causa necessitas non exegebat, sed habebat infit, d. dec. 166.

Effectuum fuit suis respectivis temporibus utrumque matrimonium, cumque intermedio tempore praefati Ascanii, & eius pater quamplura debita hypothecaria contraxerint, hinc formatu in corrum defunctorum bonis concur- su creditum, orta est controversia super loco assignando praedictis Ricciarda pro ejus dotis restituitione, an scil. de tempore sponsalium, vel portius de tempore matrimonii, & sic ante, vel post creditores intermedios; cumque illius Civitatis Praetor juxta laudabilem stylum motiva edidisset, in quibusad favorem hypothecarum dotalis concludere vide- batur, ut scil. à sponsalium illa defundenda esset, iux. dec. 677. Franchi, & ipsam Rot. Senen. apud Mari. Medices' 76. & in aliis, de quibus infra, atque ex parte creditorum expe-

ANNOTAT. AD DISC. LXXVII. & seqq. ad LXXXVII.

DE concursu dotali cum creditoribus viri, vel respectivis patris, aut alterius dotantis, agitur in his discursibus, & latius, ac generaliter infra, disc. 166. & in hoc rit. dicit. 186. ubi de concursu feminarum petentium dotali, & masculi- rum petentium alimpta, & disc. 185. ubi de muliere agente pro restituitione dotali, & filio agente de donatione contemplatione matrimonii, ac etiam agitur sub tit. de feua. dicit. 78. & 82. & in aliis.

SENEN. DOTIS PRO CREDITORIBUS ASCANII DE BROGIONIS CUM ELISABETHA DE PTOLOMÆIS.

Discursus pro veritate,

Hypotheca dotis restituenda, an incipiat à die pro- missio dotis facta occasione sponsalium cum muliere impubere contractorum, ipsa mulier re- abiente, per eum parem, vel potius tali casu at- tendi debet tempus matrimonii.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.
2. Attempo numero DD. antiquiorum magis communis est, hypothecam dotalē incipere à die matrimonii.
3. Sed magis recepta est in foro, & per res judicatas con- tra opinio, ut incipiat à die Capitularum matrimoniū.
4. Sive agat contra dotantem pro dote promissa, sive contra virum pro dote restituenda.
5. Quid ubi de tempore promissionis inter sponsos non potest ratificari matrimonium.
6. Sponfalia contraria per parentes nomine filiorum absen- tum non obligant etiam in ratione boneficiis.
7. Quis debet esse ratificationis actus ad revalidationem necessarius, an sufficiat simpliciter negativus.
8. An ratio boneficiis dicatur facere conditionem necessaria- ri.
9. Ratificationis actus nulli operatur ut nunc.
10. Pro dote solute ex tempore sponfalia quavis in- validiorum certum est ab eo tempore hypothecam incipi- pere.
11. Quando sponsalis predicta dicatur revalidata per ratifi- cationem.
12. Pater contrabens sponfalia nomine filii, & promittens fa- ctum alienum, tenetur saltem ad diligencias.